

## مارهای آستین با نیش های زهر آگین

در این نوشته مختصر درد دلی دارم با محترم آقای حامد کرزی، رئیس جمهور **منتخب** جمهوری اسلامی افغانستان. آقای کرزی! شما باری در جریان انتخابات ریاست جمهوری، به مردم افغانستان وعده کرده بودید که مخالف حکومت ائتلافی هستید، ولی درست در فردای روزیکه مردم به وعده های شما اعتماد کرده و جناب شما را به ریاست جمهوری افغانستان برگزیدند، به مردم پشت کرده و به راحتی وعده های تانرا زیر پا کردید. حکومت انتخابی شما، صد در صد یک حکومت ائتلافی از آب درآمد و شما با این کار تان، آب سردی به آتش احساسات مردم ریختید.

شما در حقیقت هم به خود و هم به مردم افغانستان جفا کردید. کابینه شما، یک کابینه مصلحتی بود. پارلمان شما، یک پارلمان فرمایشی و غیر ملی و تجمعی از جنگ سالاران، قاچاقچیان مواد مخدر، رهبران تنظیم های فاسد و جنایت گستر و افراد جانی و شریر وابسته به کشور های خارجی، خلقی، پرچمی، اخوانی، طالبی و آخندی و..... (البته کمتر از یک فیصد وکلای انتخابی مردم از این قاعده جدا میباشند که به منزله سوزنی در خرمن گاه است.)

شما جناب رئیس صاحب جمهور به این هم اکتفا نکرده یکی را قهرمان ملی ساخته بر سر دروازه ها نشانید، دیگری را مارشال اعزازی گفته وزیر و مشاور و وکیل ساختید، جنایتکار دیگری را مشاور نظامی ریاست جمهوری ساختید و..... وزیریکه از همین پارلمان فرمایشی شما رای اعتماد گرفته نتوانست، بار دیگر بنام یک وزارت دیگر به پالمان فرستادید و یا در آخرین تلاش، آن وزیر رد صلاحیت شده را سفیر مقرر نمودید. مسؤلیت نمایندگی دایمی افغانستان در موسسه ملل متحد را از یک شخص پله بین و بی خاصیت و استراحت طلب گرفته و به یک کمونیست دوآتشه و دوست سرسپرده داکتر نجیب و عضو بیرونی سیاسی حزب منحل (دیموکراتیک خلق) سپردید، که توهین بزرگی است به مردم غیور و با شهامت افغانستان.

جناب شما بار دیگر در پای (منشور مصالحه) جنگ سالاران چپ و راست مهر تائید گذاشته و بر زخم های بی شمار مردم تان نمک پاشیدید.

جناب آقای کرزی اگر این سلسله را ادامه دهیم و از مرکز به ولایات رویم و بعد هم به سفارت خانه ها، از حوصله من و شما و هموطنان خارج خواهد شد. پس چه بهتر که در این مختصر صرف مارهای آستین شما را انگشت گذاری نموده وقت گرانبهای شما را تلف نسازم.

مارهائی را که دیروز شما مصلحتاً در آستین خویش پرورش دادید، امروز با نیش های زهر آگین خویش هم شما را نیش میزنند و هم مردم مظلوم افغانستان را.

دیروز جناب شما جنایتکاران جنگی را مشمول عفو قرار داده و (منشور مصالحه) شانرا امضا کردید و دیدیم که به تعقیب آن (جبهه ملی) ساختند و در مقابل شما و ملت جبهه گرفتند. معاون اول شما (احمد ضیا مسعود) عضو همین جبهه ایست که شما دستان خارجی را در ایجاد آن به وضاحت مشاهده میکنید. زمانیکه ضیا مسعود به عضویت این جبهه درآمد، طی مصاحبه ای اظهار داشت که حکومت فعلی در حال از هم پاشیدن بوده و یک حکومت نا کارآمد است و... این مار آستین هنوز فقط نیش خود را نشان داده است.

مشاور نظامی شما (رشید دوستم) که ماه هفتاد هزار دالر معاش دارد، یکی دیگر از اعضای همین (جبهه ملی) است. از گذشته ننگین و خون آلود وی هم شما خوب خبر دارید و هم مردم. امروز همین مشاور نظامی شما در صدد ایجاد شورش و آشوب در شمال کشور است و بگفته مقامات مطلع از مدت دوماه بدین سو مشغول مسلح ساختن افراد خود در جوزجان و اطراف آن است. همچنان جمعه خان همدرد هم در جنایتکاری و خونریزی دست کمی از دوستم ندارد و نیز چنین است احمد خان یکی از قومندانان پیشین دوستم و فعلاً نماینده پارلمان. این افراد شناخته شده به شما بهتر معلوم است که گاهی سرخ میشوند و گاهی سبز و اکثر اوقات زرد زرد اند. دوستم نه به نجیب وفادار ماند و نه به ربانی - مسعود و نه هم به گلبدین. این چهره کثیف هم از توبره میخورد و هم از آخور و در حالیکه گوشه چشمی به استادان روسی خود دارد، دستانش در بوجی های دالر امریکایی ها است. نیش این یکی مهلک و کشنده است و نمونه آنرا همه ما در آشوب های اخیر جوزجان مشاهده کردیم. جمعه خان همدرد، زمانی همدرد گلبدین بود و دیروز با دوستم همدردی داشت، امروز با شما و فردا را خدا میداند. در هر ولایت که جنایت می آفریند، شما از گوشش گرفته به ولایت دیگری میفرستید تا مردم را بار دیگر در ولایت دیگری بچاپد. آخر چرا جناب کرزی؟ حکومت مصلحتی هم حد و حدودی دارد.

مار دیگر مارشال صاحب خادی و مشاور امنیتی جناب شماست که شمه ای از شکنجه هایش را شما هم در زمان حکومت ربانی- مسعود با گوشت و پوست خود احساس کرده اید. این جناب هم عضویت (جبهه ملی) را دارد. ایشان در مدح ولی نعمت خود که شما باشید میفرمایند: **(مارشال فهیم: کرزی یکجانبه نگر، ضعیف و وابسته به**

**بیگانگان است.** حامد کرزی یک رهبر ضعیف بوده و در یک موقعیت بازنده قرار دارد که بقای سیاسی اش وابسته به حضور قوت های اجنبی در افغانستان می باشد. بنا بر گزارش رویتر این مطلب را مارشال قسیم فهیم، مشاور عالی مقام کرزی در امور امنیتی، به روز یکشنبه ۳ جون ۲۰۰۷ اظهار نمود. وزیر دفاع سابق در ادامه گفت: "اگر امروز خارجی ها از افغانستان برآیند... باید دیده شود که تا چند روز اردوی ملی آقای کرزی مقاومت میکند؟ حتی برای یک هفته هم ثبات باقی نمی ماند". این فقط بیرون کشیدن نیش این مار آستین شما است. یقین داشته باشید که این نیش نشان دادن ها همه پلان شده اند و در فرصت مناسب این مارهای آستین زهر کشنده خویش را خواهند ریخت. مارشال فهیم و ستر جنرال دوستم و ضیا مسعود و قانونی بی قانون در تیبانی با سیاف و هابی و ربانی مکار و محقق به حقیقت نرسیده و گلاب زوی (بچه گلاب) و علوم جنایتکار و چند دزد بیکار در (جبهه ملی شان) خواب های وحشتناکی برای این ملت درد رسیده و بلا دیده، دیده اند. این جنایتکاران دست شیطان را از پشت بسته اند و نیش های زهر آگین خویش را پیهیم به شما نشان میدهند و خط و نشان میکشند و در یک زمان معین زهر مهلک خویش را در تن نحیف و خسته از جنگ مردم افغانستان خواهند ریخت. پس تا دیر نشده جناب رئیس صاحب جمهور، راه و چاره ای باید سنجید ورنه از وزرای شما یک سلب اعتماد خواهند کرد و وکالت وکلای برحق مردم چون ملالی جویا و داکتر رمضان بشر دوست و دو سه وکیل دیگر را همه به تعلیق در خواهند آورد و در مرکز و ولایات آشوب ها و هرج و مرج بپا خواهند نمود و بار دیگر مردم افغانستان را به خاک و خون خواهند کشید و مسؤولیت همه را بدوش شما خواهند انداخت. شما به حیث رئیس جمهور منتخب مردم مسؤولیت بزرگی بر دوش دارید. به فرموده نویسنده چیره دست، آگاه و دلسوز افغانستان محترم (ولی احمد نوری) از صلاحیت خویش کار گرفته و قانونا این پارلمان فرمایشی را ملغی اعلان فرمائید. بگفته بزرگان (علاج واقعه را قبل از وقوع باید کرد). این بود درد دلی با شما آقای کرزی. میدانم که شما با تجربه و درایتی که دارید همه این موضوعات را خیلی ها بهتر از من میدانید. موفقیت شما را در راه خدمت به مردم درد رسیده و رنج دیده افغانستان خواهانم.

**مارهای مجلسی دارای زهر مهلک اند الحذر باری از آن مجلس که دارد مارها**